

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI

PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY DOMOWEJ W GMINIE DYGOWO NA LATA 2024 - 2029

ZA ROK 2025



Dygowo, dnia 17 lutego 2026r.

Wstęp

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej w Gminie Dygowo w latach 2024-2029 został przyjęty Uchwałą Nr L/424/24 z dnia 19 marca 2024r. Rady Gminy Dygowo.

Opracowanie i realizacja Gminnego Programu ma na celu stworzenie wsparcia i profesjonalnej pomocy zmierzającej do zwiększenia dostępności i skuteczności zorganizowanych form pomocy dla osób uwikłanych w przemoc, programów profilaktycznych, profesjonalnej edukacji osób działających na rzecz rodziny dotkniętej przemocą, dostarczenie wiedzy społeczeństwu o zjawisku przemocy i sposobach radzenia sobie z tym problemem, propagowanie pozytywnych rozwiązań merytorycznych, organizacyjnych i prawnych, związanych z przeciwdziałaniem przemocy domowej, motywowanie społeczności lokalnych, mass mediów, organizacji i instytucji do podejmowania działań na rzecz ofiar przemocy.

CEL GŁÓWNY PROGRAMU:

Celem głównym, wyznaczonym w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej Gminy Dygowo na lata 2024-2029 jest **rozwijanie zintegrowanego systemu działań na rzecz rodzin do bardziej skutecznego przeciwdziałania przemocy domowej.**

Cel główny realizowany jest poprzez cele szczegółowe:

- 1. podejmowanie i wspieranie działań zmierzających do bardziej skutecznego przeciwdziałania przemocy domowej:**

podejmowane działania:

a) rodzinom przeżywającym trudności opiekuńczo- wychowawcze zapewniono wsparcie asystenta rodziny:

- **wskaźniki:**

- liczba rodzin, którym przydzielono asystenta - **2 rodziny,**

b) zapewnienie dostępu do poradnictwa specjalistycznego (psychologa, specjalisty terapii rodzinnej, terapeuty leczenia uzależnień) oraz informowanie o miejscach pomocy:

- **wskaźniki:**

- liczba rodzin korzystających z poradnictwa specjalistycznego- **udzielono łącznie 275 porad psychologa, 8 porad terapeuty uzależnień, 133 porady specjalisty terapii rodzinnej. Z pomocy skorzystało 27 rodzin: w tym 9 z problemem przemocy,**

c) zapewnienie bezpieczeństwa dziecku poprzez monitoring sytuacji dziecka w rodzinie, w której istnieje podejrzenie występowania przemocy domowej:

- **wskaźniki:**

- liczba rodzin objętych pracą socjalną lub monitoringiem z uwagi na podejrzenie występowania przemocy- **monitoring prowadzony był na bieżąco w 10 rodzinach;**

- 2. zwiększenie umiejętności diagnozowania przemocy domowej i podejmowanie skutecznych interwencji przez przedstawicieli różnych instytucji:**

- **podejmowane działania:**

a) organizacja szkoleń, warsztatów dla pracowników instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej:

- **wskaźniki:**

- liczba szkoleń i warsztatów- **11**

b) współpraca z podmiotami realizującymi działania z zakresu przeciwdziałania przemocy,

- **wskaźniki-**

- liczba instytucji, które współpracowały ze sobą w ramach pracy na rzecz rodzin, w których występuje podejrzenie występowania przemocy- **podjęto współpracę z 10 instytucjami: Policją, PCPR, GOPS, GKRPA, Sądem Rejonowym, Wydział Rodzinny i Nieletnich, Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną, Placówkami Oświatowymi, Organizacjami pozarządowymi, Kościołami.**

3. prowadzenie przez placówki oświatowe działań profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej oraz agresji rówieśniczej na terenie szkół:

- **podejmowane działania:**

a) zapoznawano rodziców z dostępnymi formami pomocy z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej podczas spotkań:

- **wskaźniki:**

-liczba spotkań- **zorganizowano 119 zebrań i spotkań z rodzicami, w tym 70 z pedagogiem szkolnym, 49 z psychologiem szkolnym;**

b) prowadzono poradnictwo indywidualne dla rodziców w zakresie wzmacniania kompetencji rodzicielskich, korygowano postawy wychowawcze, promowano metody wychowawcze bez użycia przemocy:

- **wskaźniki:**

- liczba rodziców objętych pomocą indywidualną: **indywidualną pomocą psychologiczno-pedagogiczną objęto 21 rodziców;**

c) prowadzono zajęcia dla uczniów w zakresie przeciwdziałania przemocy rówieśniczej:

- **wskaźniki:**

- liczba przeprowadzonych zajęć dla uczniów- **24 warsztaty profilaktyczne, zajęcia indywidualne z psychologiem i pedagogiem specjalnym**

- liczba uczniów uczestniczących w tych zajęciach- **w zajęciach uczestniczyło 284 uczniów, w tym 86 uczniów w zajęciach indywidualnych, 115 uczniów w zajęciach z pedagogiem specjalnym, 83 uczniów w warsztatach profilaktycznych.**

Adresatami Gminnego Programu są:

1. Ofiary i sprawcy przemocy.
2. Rodziny i osoby dotknięte bezpośrednio zjawiskiem przemocy.
3. Rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy.
4. Przedstawiciele instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami zagrożonymi bądź

dotkniętymi przemocą (pedagodzy, psychologzy, wychowawcy, nauczyciele, pracownicy socjalni, pracownicy sądu, policjanci, terapeuci, kuratorzy zawodowi, społeczni, pracownicy służby zdrowia), władz lokalnych.

5. Mieszkańcy Gminy Dygowo.

Realizatorami Gminnego Programu są:

Podmioty działające w zakresie przeciwdziałania przemocy:

1. Wójt Gminy
2. Rada Gminy
3. Urząd Gminy
4. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
5. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
5. Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy
6. Placówki oświatowe.

Partnerami w realizacji działań są: placówki służby zdrowia, Policja, Prokuratura Rejonowa, Sąd Rejonowy, kuratorzy sądowi, organizacje pozarządowe, kościół i społeczność lokalna.

Monitorowaniem realizacji Gminnego Programu oraz czuwaniem nad prawidłowym wykonywaniem zadań zajmuje się – Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Dygowie, którego obsługę organizacyjno-techniczną zapewnia Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dygowie.

Źródła finansowania

Na zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy domowej w 2025 roku poniesiono wydatki na: wynagrodzenia dla specjalisty terapii rodzinnej oraz psychologów świadczących usługi poradnictwa z zakresu psychologii w Punkcie Konsultacyjnym dla Ofiar Przemocy Domowej.

Zrealizowano projekty socjalne:

1) „**Pokonać przemoc. Nie bądź obojętnym sąsiadem**”, w ramach projektu sfinansowano 3 spotkania (6h) dla mieszkańców z terenu gminy. Zajęcia odbyły się na terenie świetlic GOKiB w: Dygowie, Wrzosowie i Pustarach.

Celem projektu było podniesienie kompetencji rodzicielskich oraz nabycie umiejętności konstruktywnych sposobów reagowania na agresywne zachowania dziecka, radzenie sobie ze swoimi emocjami.

2) „**Rodzina to Moc**” w ramach, którego sfinansowano grupowe zajęcia prelekcyjno warsztatowe dla rodziców i dzieci z terenu Gminy Dygowo. Celem projektu było poszerzenie wiedzy i umiejętności dot. wzmacnianie więzi, relacji rodzinnych, tworzenia pozytywnej komunikacji w rodzinie, nauki radzenia sobie z emocjami

dorosłych jak i dzieci, w tym z agresywnymi zachowaniami, a także usprawnianiu relacji rodzic – dziecko w oparciu o empatyczne słuchanie. Omawiane na spotkaniach zagadnienia były odpowiedzią na nurtujące wielu rodziców pytania dot. rodzicielstwa i świadomego wychowywania.

Pozyskano dotację z rządowego programu Zespoły Interdyscyplinarne, którą przeznaczono na dofinansowanie zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej polegającego na dofinansowaniu funkcjonowania zespołu interdyscyplinarnego w wysokości 6000,00 zł.

Środki wydatkowano na:

- wynagrodzenia specjalistów zatrudnionych w Punkcie Wspierania Rodziny – 27.960,00 zł (koszty konsultacji psychologicznych, specjalisty terapii rodzinnej, projekty socjalne)
- zakup usług pozostałych -
- pozostałe wydatki – 16 305,56zł (pokrycie kosztów konsultacji psychologicznych, zakupy materiałów, wyposażenia, zakup programu do obsługi Zespołu Interdyscyplinarnego, usługi pocztowe, podróże służbowe, zakup żywności, szkolenia, usługi informatyczne).

IV. Wnioski z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy

W 2025r. Wójt Gminy Dygowo, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dygowie, Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Dygowie przy współpracy z podmiotami zaangażowanymi w działania na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej realizował zadania zawarte w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej w Gminie Dygowo na lata 2024-2029.

Program był na bieżąco monitorowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dygowie. Działania i zadania ujęte w programie zostały zrealizowane zgodnie z harmonogramem.

Realizacja „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej w Gminie Dygowo na lata 2024-2029” w 2025 r. wpisuje się w zalecenia zawarte w Rządowym Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy domowej jest podstawowym założeniem postanowień zawartych w Programie. Jest to jednak procesem wymagającym czasu, wysiłku, nakładów finansowych, zaangażowania wszystkich służb, a także zmiany świadomości społecznej. Wymaga to profesjonalnego podejścia do procesu pomagania i prawidłowego wdrożenia do praktyki działań dających gwarancję skutecznej realizacji założeń Programu. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy domowej wymaga działań interdyscyplinarnych, w których uczestniczą specjaliści z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej ale również sami zainteresowani – członkowie rodzin, społeczności i władz lokalnych. Dlatego nadal istnieje potrzeba podejmowania działań nakierowanych na wzrost świadomości

społecznej na temat zjawiska przemocy domowej, na większą świadomość praw i możliwości skorzystania z pomocy przez osoby doznające przemocy domowej, ale również na uwrażliwienie „świadków” przemocy na konieczność reagowania na akty przemocy. Ważnym elementem systemu pozostają też różnorodne oddziaływania wobec osób stosujących przemoc domową – korygowanie postaw i zachowań osób stosujących przemoc domową wpływa na zapewnienie bezpieczeństwa osób krzywdzonych. Nieodłącznym elementem systemu jest też podnoszenie kompetencji służb, gdyż to od osób tzw. „pierwszego kontaktu” zależy jakość i efektywność procesu wsparcia dla osób uwikłanych w przemoc domową. Nadal, zauważalne jest zjawisko stosowania procedury „Niebieska Karta” w trakcie rozwodu do walki między rozwodzającymi się małżonkami. Dlatego, należy kontynuować działania wspierające rodziny w pełnieniu ich podstawowych funkcji. Na bieżąco diagnozować środowiska zagrożone przemocą domową. Zapewniać wsparcie rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Kontynuować działania edukacyjne prowadzone cyklicznie na terenie gminy Dygowo wśród mieszkańców, które służą profilaktyce przemocy oraz wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców.

W celu zwiększenia skuteczności podejmowanych dotychczas działań tut.

Ośrodek Pomocy Społecznej:

- przygotowuje i rozpropaguje informator o dostępnych formach pomocy dla osób i rodzin dotkniętych przemocą domową,
- sporządzi diagnozę potrzeb szkoleniowych dla osób zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej.

Niniejsze sprawozdanie zostało sporządzone na podstawie informacji przekazanych przez poszczególne podmioty wskazane do realizacji zadań w Programie.